
 

Prefettura di Trapani  

Ufficio territoriale  del Governo 

Fasc. prot. n. 2023/0003312/Area III/Custodi 

VISTO il Decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 dicembre 2018, n. 132, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di protezione internazionale e immigrazione, sicurezza pubblica, nonché 

misure per la funzionalità del Ministero dell’Interno e l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia nazionale per 

l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata.”; 

VISTO  l’art. 23-bis del succitato decreto-legge n. 132/2018 che ha apportato modifiche al Codice della Strada, 

sostituendo gli artt. 213, 214, 241-bis e introducendo l’art. 215-bis; 

RILEVATO che l’art. 215-bis prescrive che i Prefetti, con cadenza semestrale, effettuino un censimento dei veicoli, 

giacenti da oltre sei mesi presso le depositerie autorizzate di cui all’art. 8 del D.P.R. 29.7.1982, n. 571, a seguito 

dell’applicazione di misure di sequestro e fermo amministrativo, nonché per effetto di provvedimenti amministrativi di 

confisca non ancora definitivi e di dissequestro, stabilendo l’inserimento degli stessi veicoli in un apposito elenco da 

pubblicare sul sito internet istituzionale della Prefettura; 

VISTO  il decreto dirigenziale n. 731 del 25 marzo 2021, emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con l’Agenzia 

del Demanio con il quale, ai sensi del comma 4 dell’art. 215-bis del Codice della Strada, vengono disciplinate le 

modalità di svolgimento del censimento in parola, nonché quelle di comunicazione, tra gli uffici interessati, dei dati e 

delle informazioni necessari all’espletamento delle relative procedure; 

PRESO ATTO che la succitata  norma concede la facoltà ai proprietari dei veicoli o agli altri soggetti indicati all’art. 

196 del codice della strada, di assumere la custodia degli stessi nei trenta giorni successivi alla pubblicazione 

dell’elenco previo pagamento delle somme dovute alla depositeria, con conseguente estinzione del debito maturato nei 

confronti dello Stato allo stesso titolo; 

CONSIDERATO che in caso di mancata assunzione della custodia, i veicoli oggetto di sequestro, fermo e dissequestro 

saranno ritenuti abbandonati e quelli oggetto di confisca non ancora definitiva saranno ritenuti definitivamente 

confiscati, determinando per tutti la loro alienazione, anche ai soli fini della rottamazione; 

PRESO ATTO della ricognizione dei veicoli effettuata in data 30 settembre 2023 presso le seguenti depositerie: 

• Adragna Baldassare Soccorso ACI con sede legale a Trapani in via Antonino Fogazzaro n. 1; 

• Avaro Pio & Figlie s.r.l. con sede a Trapani in via Alfonso La Commare n. 7; 

• Giovanni e Francesco Messina s.n.c. con sede a Castelvetrano (TP) in via Delle Mimose n. 3; 

• Officina Meccanica Riparazioni Auto – F.lli Bonafede s.n.c. di Bonafede Angelo & Antonino con sede a 

Mazara del Vallo in via Scarlatti s.n.;  

RILEVATO che a seguito della citata ricognizione risultano giacenti da oltre sei mesi i veicoli indicati negli allegati 

elenchi i quali costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

VISTA la legge 24.11.1981, n. 689; 

VISTO il D.P.R. 29.7.1982, n. 571; 

VISTO l’art. 21-bis della legge 7.8.1990, n. 241; 

VISTO il D. Lgs. 30.4.1992, n. 285 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 11.2.2005, n. 15; 

VISTA la Legge 1.12.2018, n. 132; 

 

DECRETA 

 

sono approvati gli uniti elenchi dei veicoli sottoposti a misure di sequestro e fermo amministrativo, nonché quelli 

oggetto di provvedimenti amministrativi di confisca non ancora definitivi e di dissequestro,  giacenti da oltre sei mesi 

presso le depositerie di cui in premessa. 

Detti elenchi vengono pubblicati sul sito istituzionale di questa Prefettura unitamente all’avviso pubblico con cui si 

rende noto ai proprietari dei veicoli (o agli altri soggetti indicati nell’art. 196 del Codice della Strada), che nei trenta 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
a
p
a
n
i
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
I
 
S
i
s
t
e
m
a
 
S
a
n
z
i
o
n
a
t
o
r
i
o
 
A
m
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
,
 
A
f
f
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
7
8
8
0
2
 
d
e
l
 
0
4
/
1
0
/
2
0
2
4



 

Prefettura di Trapani  

Ufficio territoriale  del Governo 

giorni successivi alla pubblicazione può essere assunta la custodia dei veicoli, provvedendo contestualmente al 

pagamento delle somme dovute alla depositeria, con conseguente estinzione del debito maturato nei confronti dello 

Stato allo stesso titolo, e che decorso infruttuosamente tale termine l’Agenzia del Demanio gestirà i veicoli, anche ai 

soli fini della rottamazione, secondo le procedure e le modalità di cui al decreto del Presidente della Repubblica 13 

febbraio 2001, n. 189. 

 

La notifica del presente decreto, unitamente agli allegati elenchi che costituiscono parte integrante dello stesso, viene 

effettuata mediante pubblicazione sul sito web di questa Prefettura www.prefettura.it/trapani.  

Trapani, data della firma digitale 

        IL PREFETTO 

              (Lupo) 
            Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. N. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

ia/LP 

http://www.prefettura.it/trapani

		2024-10-03T17:00:04+0000
	DANIELA LUPO




